VENDIM
Nr. 198, daté 4.3.2015

PER PROCEDURAT E KRIJIMIT, RIORGANIZIMIT DHE MBYLLJES SE
INSTITUCIONEVE PUBLIKE, OFRUESE TE ARSIMIT DHE FORMIMIT
PROFESIONAL

Né mbéshtetje t€ pikés 2, t&€ nenit 100, t&¢ Kushtetutés, dhe t€ neneve 23, shkronja “d”, dhe 24,
shkronja “a”, t€ ligjit nr. 8872, daté 29.3.2002, “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e
Shqipérise€”, t€ ndryshuar, me propozimin e ministrit t&¢ Miréqenies Sociale dhe Rinisé¢, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

I. Dispozita t€ pérgjithshme

Krijimi, riorganizimi dhe mbyllja e institucioneve publike, ofruese té arsimit dhe formimit profesional,
béhet me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér c¢éshtjet sociale ose me urdhér t€ titullarit t€ institucionit
shtetéror ¢ ka né varési institucionin publik ofrues, né rastin e formimit profesional.

II. Krijimi 1 institucioneve publike, ofruese t€ arsimit dhe formimit profesional

1. Krijimi i institucioneve publike, ofruese té arsimit dhe formimit profesional, béhet edhe me
propozim té pushtetit vendor ose partneréve socialé. Propozimi shogérohet me njé argumentim pér
nevojén e krijimit té kétij institucioni dhe angazhimin e pérfshirjen e mundshme té partneréve socialé.

2. Propozimi pér krijimin e njé institucioni publik, ofrues t€ arsimit profesional, paraqitet prané
ministrit pérgjegjés pér ¢éshtjet sociale, t€ paktén, njé vit pérpara fillimit t& vitit mésimor.

3. Institucioni pérgjegjés shqyrton propozimet e dérguara, sipas pikés 2 e 3, t€ kétij vendimi, dhe,
népérmjet strukturave t€ tij, konsultohet me njésiné pérkatése vendore dhe partnerét socialé brenda njé
afati tremujor. Pas konsultimeve, ai vleréson nése krijimi i institucionit éshté né gjendje té pérmbushé
kriteret e pérgjithshme t€ funksionimit t€ institucioneve publike, ofruese t€ arsimit dhe formimit
profesional.

4. Institucionet publike, ofruese té arsimit dhe formimit profesional, krijohen:

a) mbi bazén e kérkesés sé tregut té punés;

b) kur ndryshojné kushtet dhe kualifikimi pér kategori té caktuara aftésish;

¢) né rastin e investimeve té reja, apo teknologjive bashkékohore, qé kérkojné aftési té reja;

¢) né raste té tjera, né€ varési t€ politikave t€ arsimit, formimit dhe punésimit.

III. Riorganizimi i institucioneve publike, ofruese té arsimit dhe formimit profesional

1. Institucionet publike, ofruese t€ arsimit dhe formimit profesional, riorganizohen:

a) pér shkak té pérmbushjes sé disa géllimeve ose shtimit té disa géllimeve t€ tjera formuese;

b) kur lind nevoja e njé bashképunimi mé t€ ngushté mes institucioneve t€ arsimit profesional dhe
formimit profesional, pér rritjen e frytshmérisé sé€ pérdorimit t€ infrastrukturés sé tyre;

¢) pér té optimizuar burimet njerézore, financiare dhe té infrastrukturés;

¢) pér shkak t¢ domosdoshmérisé sé njé bashképunimi té ri me subjekte té tjera, shtetérore apo
private, népérmjet praktikave né ndérmartije e institucione;

d) me kérkesé té organeve t€ njésive té geverisjes vendore, mbi bazén e studimeve t€ argumentuara;

dh) mbi bazén e kérkesés s€ banoréve t€ zonés ku ushtrojné veprimtaring, pér ofrimin e shérbimeve
t€¢ ndryshme dhe me struktura t€é reformuara;

e) kur vlerésohet nevoja pér transferim né njé zoné tjetér, pér ushtrimin e veprimtarisé;

€) né cdo rast tjetér, né kuadér t€ zbatimit té reformave né fushén e politikave sociale, té arsimit,
formimit dhe punésimit.

2. Shqyrtimi 1 nevojés pér riorganizim béhet nga institucioni pérgjegiés, 1 cili vleréson pérdorimin né



ményré mé t€ miré dhe efektive t€ burimeve njerézore, financiare dhe infrastrukturore.
3. Bordet dhe drejtuesit e institucioneve ofruese té arsimit dhe formimit profesional luajné rol
késhillimor né procesin e vlerésimit t€ nevojés pér riorganizim.

IV. Mbyllja e institucioneve publike, ofruese té arsimit dhe formimit profesional

1. Institucionet publike, ofruese t€ arsimit dhe formimit profesional, mbyllen kur:

a) kané pérmbushur qgéllimin pér té cilin jané krijuar ose nuk e pérmbushin até;

b) nuk sigurojné oferté t&é pérshtatshme pér kérkesat e komuniteteve dhe tregut té punés;

¢) frekuentimi nuk e justifikon mbajtjen e tyre.

2. Né ¢do rast, institucioni pérgjegjés bén konsultime me drejtuesit dhe bordin e institucionit, ofrues
té¢ arsimit dhe formimit profesional, njésiné pérkatése t€ geverisjes vendore, banorét dhe partnerét
socialé.

3. Né rast se vlerésohet nevoja e mbylljes sé njé institucioni, ofrues t€ arsimit dhe formimit
profesional, parashikohet njé periudhé transitore, deri né 2 muaj, brenda sé cilés duhet t€é administrohen
t€ gjitha aspektet qé preken nga mbyllja.

4. Mbyllja pér institucionet publike, ofruese t€ arsimit profesional, fillon efektet né pérfundim té vitit
mésimor, ndérsa, pér institucionet e formimit profesional, efektet fillojné me mbylljen e vitit buxhetor.

5. Né urdhrin e mbylljes sé institucionit publik, ofrues t€ arsimit dhe formimit profesional,
parashikohen edhe trajtimi i punonjésve, qé dalin t€ papuné, trajtimi i nxénésve/kursantéve, arkivimi i
dokumentacionit té institucionit dhe destinacioni i mjeteve monetare e materiale, né pérfundim té
likuidimit pérkatés.

6. Né rastin e mbylljes sé njé institucioni publik, ofrues té arsimit dhe formimit profesional,
institucioni pérgjegiés ngre njé komision t€ posagém, i cili monitoron gjithé procesin e mbylljes, né
pérputhje me urdhrin pérkatés, si dhe ankimimet q¢é mund té mbérrijné nga palét e interesuara.

V. Disporzita pérfundimtare

1. Vendimi nr. 675, daté 25.9.2003, 1 Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurave té
krijimit, organizimit dhe mbylljes sé institucioneve t€ formimit profesional né varési t€ Ministrisé sé
Punés dhe Céshtjeve Sociale”, shfuqizohet.

2. Ngarkohen institucionet pérgjegjése pér arsimin dhe formimin profesional si dhe institucionet e
arsimit dhe formimit profesional pér njohjen dhe zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.
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